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BullBakalim!

Asagidaki bulmacada, beynin bélimlerinin isimleri, beynin fonksiyonlari ve beynin
calismasini etkileyebilen seyler gibi beyin ile iliskili gizlenmis kelimeler bulunmaktadir.
Bulmaca, sonraki sayfalarda koyu olarak yazilmis 11, beyninizin ve
vicudunuzun calismasi ile iliskili 19 olmak Gzere toplam 30 kelimeden
olusmaktadir.
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Buldugunuz her kelimeyi daire icine alin ve
sonraki sayfalarda beyninizin gizemi ile
ilgili yazilanlari okuyup 6grenin.




Beyin

insan beyni neredeyse yaphgimiz her seyi
yonetir. Istemli hareketlerimizi kontrol
eder, nefes alip verme ve kalbimizin Duygularimiz limbik sistem olarak
calismasi gibi istemsiz aktivitelerimizi bilinen beyin bélges; tarafindan
dizenler. Beyin anilarimizi saklar Snetili .

0 Bl Yonetilir. Beyin kabuyg
duygulanmamizi saglar ve bize kisiligimizi lan I 4 . abugunun altinda yer
kazandirir. alan limbik sistem,

o6zellikle sfke,
korku ve savas-veya-kac yanit gibi

Viicudunuzun kumanda merkezi olarak, yasamsal bircok duygu ve
cevrenizden gelen bilgileri alir ve isleme gidilerimizde rol alir, Limbik sistem,

tabi tutar. Duygularinizi, dissiincelerinizi, ayni zamanda,

zevk almamizda dg
hareketlerinizi ve otomatik viscut onemli rol oynar.,

fonksiyonlarinizi kontrol eder. Yiz

trilyondan daha fazla baglanti yapan
100 milyar sinir hiicresinden olusan
beyin viicudunuzdaki en karmasik organdir. Aslinda, bilinen evrende maddenin en

karmasik diizenlenimi ile olusmus bir yapidir.

Beyin, her biri 6zel fonksiyonlara sahip cesitli bolgelere ayrilabilir. Bu bélgeler:

® Beyin sapi, dogrudan omurilik ile baglantlidir ve viicudun otomatik
fonksiyonlarindan sorumludur.

® Beyincik, beyin sapinin Ustinde, beynin hemen arkasinda yer alir. Asagi yukari
bir tenis topu biyiikligindedir.

o Beyin kabugu, beynin en biiyik kismidir. Beyin sapi ve beyincigin iizerinde yer
alir ve geriye kalan beyin yapilarinin bisyisk kismini kaplar. Birbiri ile baglantli olan
sag ve sol yarikiirelere (hemisferlere) ayrilmistir. Bu yarikirelerin farkli kisimlari,
farkli fonksiyonlari yerine getirir. Yarikireler benzer gériinse de bazi fonksiyonlar
yarikirelerden birinde, digerinden daha baskin olarak yerine getirilir.

Noron devreleri bir seyi hissettigimiz,

kokladigimiz, tathgimiz, gordiigimuz veya

isittigimiz her an birlikte calisir.




Beyin Kabugu

® Disinme

° (")érenme

¢ Hatirlama

e Algilama

¢ Konusma

® Duygulart hissetme

* istemli hareketler
(istenen hareketi
yapmak)

® Planlama

® Karar veme

* Muhakeme etme

Limbik Sistem

o Ofke ve korku gibi hayatta
kalma ile i|iski|?duygu|ar|
issetme

o Uzun dénemli bellek icin
anilarin islenmesi

o Zevk alma

o Viicut sicakliginin, susama,
istah ve q(;||§|n dizenlenmesi

Omurilik

o Sinirlerde olusan
sinyallarin beyinden
viicuda ve viicuttan
beyne tasinmast igin yolak

. e Sicak bir cisimden elinizi Beyincik
Beyin Sapi aniden gekmeniz gibi ¢ Denge ve hareketin
e Yutma reffleks hareketlerin kontrol

¢ Nefes alip verme koordinasyonu

* iyi &grenilmis gérevlerin
ve yetenek isteyen
hareketlerin hatrlanmasi

e Hapsirma
¢ Kalp ahsi
* Goz hareketleri ve géz kirpmasi
¢ Bazi bellek tiplerinin
islenmesi

gibi otomatik viicut
fonksiyonlarinin yerine
getirilmesi
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SinigiSistemi

Sinir sistemi, gliyal hiicreler ve sinir hiicreleri (néronlar) olarak bilinen iki hiscre sinifindan olusur.

Gliyal hiicreler sinir sisteminin “destek hiicreleri” dir; bunlar sinir sisteminin sirekli ve diizgin bir
sekilde isleyisinin sirdirilmesine yardim etmek gibi birtakim nemli isleri yerine getirirler.
Néoronlar, bilgileri almak ve iletmek iizere 6zellesmis hiicrelerdir. Gergekte, sinir sisteminin
hemen biitiin fonksiyonlari néronlarin icindeki ve néronlar arasindaki elektriksel ve kimyasal iletime
dayalidir. N&ron tipleri gériints olarak farklidir, fakat hepsi viicudumuzdan, duyu organlarimizdan
veya diger néronlardan gelen bilgileri toplarlar. Bitiin néronlar bilgiyi diger néronlara veya farkls
hiicrelere (kas hiicresi gibi) de iletirler. Bazi néronlar, bir defada cesitli binlerce baska hiicreden

mesajlar alabilir!

Tipik bir sinir hiicresi, hiicre cekirdegini (niikleus) iceren hiicre gévdesinin olusturdugu genisce bir
alana sahiptir. Néronlar tipik olarak cesitli dallara veya hiicre gévdesinden disa dogru cikan kisa
vzantlara sahiptir. Genellikle bilgiyi alan bu dallar dendritler olarak bilinir. Pek gok néron gok
sayida dendrite ve bilgiyi komsu hiicreye ileten, akson olarak adlandirlan kuyruk gibi daha uzun
bir dala sahiptir. Cesitli néronlarin aksonlari pargalara bélinmis ve miyelin kilif olarak adlandirlan
yagsi bir tabaka ile gevrelenmistir. Bir cesit izo|usyon maddesi gibi davranan bu kilif soyesinde

aksonlarin iletme yetenekleri gelisir ve sinyallerin sinir sisteminde hizh bir sekilde tasinmasi saglanir.

Néronlar, birbirleriyle ve kas hicresi gibi baska hiicrelerle sinaps olarak bilinen &zel kavsaklar
aracihigi ile iletisim halindedir. Sinapsta, bir néronun aksonu genellikle sinaptik
aralik olarck bilinen (20-40 nanometre genisliginde) dar bir aralikla

komsu hiicreden ayr||m|5hr. Bir nérondan digerine tasinacak mesajin,

yolu boyunca devam etmesi iin sinaptik araligi gegmesi zorunludur.
Bu o|oy sinir iletimi olarak adlandirilir. Bir tek néron, binlerce
farkh hicreden es zamanl olarak hijcre gévdesine ve - —
dendritlerine gelen mesajlari alma yetenegine sahip y o l‘
olabilir. / \‘

\\

Bilgi sinaptik araligi nasil geger? Kimyasal degisiklikler

bir aksonun bir ucundan diger ucuna hareket edebilen A 2
bir elektriksel sinyale veya impulsa neden olur. / ’

Akson boyunca olusan bu hareket, bir domino [
tasinin dissmesiyle her bir domino tasina komsu |

olan diger taslarin diismesine neden olan v Miyelin
harekete benzer. impuls, akson son ucuna j
ulasir ulasmaz sinaptik araligr gecerek diger

bir néronun dendritleri veya @



hiicre govdesi veya bir kas lifinin iizerinde bulunan
kendi reseptérleriyle baglanan ve . ,
. . o “Nano” milyarda
nérotransmitter olarak bilinen &zel kimyasallarin . .
bir anlamina gelir.

salinmasini tetikler. ) )
Bir nanometre, bir

Cok farkl tirde (100 den fazla!l) nérotransmitter metrenin milyarda biridir (veya
vardir. Bunlardan bazilari néronun kolay uyariimasini SOOI TS TR T E1 1S
saglayan “uyarici (eksitatdr)” tiptedir. Bir tek néron genellikle 20 nanometredir. Bir sa¢

diger binlerce nérondan es zamanli olarak uyarici ve BTN EN T L TTTRE LT @ L0 )

engelleyici (inhibitér) mesajlar alabilir. Bir néron
gelen bitin mesaijlar degerlendirmek ve alinan

mesaijin durumuna gdre ya sessiz (uyarilmadan)

nanometre oldugunu dikkate alip
sinapsin ne kadar dar oldugunu

hayal edin!

kalmak ya da aksonu boyunca ilerleyecek kendi

elektriksel pulsunu retmek ve komsu nérona sinyal

Dendritler

gondermek zorundadir.

Sinaps veya
Sinaptik Aralik
(minik aralik)

(/s

s ¥/
: { \\ 7
0. “— -l-

j T — —

Omurilik, beyniniz ile viicudunuzun geri
. kalan kismi arasindaki ana baglanti yeridir.
Impulsun ilerleme Yéni Beyin ve omurilik ikisi birden merkezi sinir
sistemi olarak bilinir. Omuriliginiz viicudunuz ile
beyniniz arasindaki iletisimi saglayan milyonlarca nérondan (sinir sisteminin temel taslari olan
hiicreler) olusur. Her yil binlerce kisi trafik ve spor kazalariyla dismelerden kaynaklanan omurilik
yaralanmalarindan zarar gérmektedir. Bu yaralanmalar, cogunlukla, viicudun bélimlerinin hareket
edebilme yeteneginin kayboldugu felc (paralizi) ile sonuglanmaktadir. Bilim adamlari, kazalar ve
dismeler nedeniyle zarar géren omurilik néronlarinin yeniden bisyimelerini saglayan tedavileri

bulmak icin calismalar yopmaktadir.

©Baylor College of Medicine



OgrenmelueiBellel

Ogrenme, yeni bilgilerin kazanilmasi sirecidir.

Bellek, beynimizin bilgiyi depolamak ve ihtiyacimiz oldugunda ona yeniden ulasmak
uzere kullandigi bir sistemdir. Bildigimiz tim gercekler, bir seylerin nasil yapildigina dair
bilgilerimiz ve gevremizde olup bitenlere bir anlam verebilmemiz, dgrenme ve bellege
baglidir. Beynin derinliklerine yerlesen hipokampus, birgok bellek ve 6grenme bicimi igin
dnemli olan bir beyin bslimidur.

Anilar nekadar siire devam eder? Anilarimizin bazisi, sadece kisa bir stre kalir. Bir
telefon numarasini aradiktan hemen sonra unuttugunuz oldu mu2 Calisan bellek veya kisa
dénemli bellek olarak adlandirilan bellegin bu kisa tirinde, sadece dikkat ettiginiz siirece
hatirlarsiniz.

Bazi olaylar ve bilgiler
uzun ddnemli bellekte

saklanir. Bizim icin

. ik — Pratik
Pratik — Pratik Pr -

Carpim tablosundan, futbol topuna . ;@ énemli olan veya giicli
dogru bir sekilde vurmaya ve duygular uyandiran

piyano calmaya kadar ne 6§r'enmek ! e
istiyorsak tekrar tekrar pratik

yapmak zorundayiz.

olaylardan daha
biyik bir olasilikla
Uzun donemli bellek, bir seyden cok “kalicr bellege”

ginizda veya . Snemli
hoslandigt s olugabilir. Uzun (Jkk]l'll'lr Uzun dénemli
korktug:l:::y“adlklanmzdan b B bellegin olusturulmasi
zaman O!

canli anilarinizdan bazilari tekrarlar ve provalar
en

nelerdir ve onlari nicin
hatirliyorsunuz? dénemli bellek birkac

gerektirir. Uzun

saatten bir dmre kadar
surebilir.

Bisiklete nasil binilecegini dgrendiniz ve hig unutmadiniz, nigin2

Viicudunuzu hareket ettirmeyi gerektiren ve her giin yaptiginiz hareketlerin kag tane
oldugunu distniin. Bu hareketleri yapmak icin beyninizin bircok balimi vardir. Bir
bisiklete veya kaykaya binmesini grendiginiz giinleri hatirlayin. Baslangigta muhtemelen
cok diismisstinizdir. Ciinky, beyniniz bisiklete veya kaykaya nasil binilecegini ilk kez
dgrenmek zorunda kalmistir. Daha sonra beyniniz kaslariniza dogru hareketi nasil
yapacagini séy|er. Kaslariniza emirler veren beyin bslimi motor kortekstir. Motor korteks
beyin kabugunda yer alir.



Yeni motor becerileri (hareketleri) ilk kez
dgrenirken konsantre olmaniz gerekir. Motor
korteks, beyninizin “disinme” bslimi olan
tim beyin kabugundan gelen talimatlarla
tim kas hareketlerinizi yénetir. Ayni

zamanda, beyincik gibi beyninizin diger

bslimleri de hareketlerin nasil yapilacagini
“hatirlatir”.

Bir bisiklete veya kaykaya binmeyi ¢ok iyi
dgrendikten sonra motor korteks, alishginiz
hareketlerin hepsi icin olusturulan “motor
bellegin” sirekliligini saglayan diger beyin
alanlarindan ge|en talimatlar alir. Artik bu
hareketleri yaparken diisinmek zorunda
kalmazsiniz. Yirirken ayni zamanda
konusabilmenizin veya bisiklete binerken sarki
soyleyebilmenizin nedeni budur. Kaslariniza ne
yapacagini sdylemek icin konsantre olmaniza
gerek yoktur. Beyinciginiz, sizin icin bircok isi
yapacaktir.

Bellek Gucu:

Baz! seyleri hatirlamaniza yardimcl

olmasi igin kafiye ve ritm kullanmak,

bellek gliciinizl artirabilmenizin bir

yoludur. Pek gogumuz, alfabenin harflerini
sirayla soylemeyi “alfabe sarkisi” ile ogrendik.
Bu “bellek gelistirme sistemi-mnemotekni”
olarak adlandirilir. Bir baska iyi ornek, uzun bir
sozcuk grubu
kelimesi Kuzey Amerika'daki
Superior) isimlerini hatirlamada bize yardimcl olabilir.
sozciik grubunu hatirlama
kampina giden bir hipopotami (su aygir
hatirlamaniz igin yardimci o

listeyi hatirlamak icin bir kelime veya

kullanmaktir. Ornegin, Ingilizce'deki evler anlamina gelen HOMES

5 Buylik Golun (Huron, Ontario, Michigan, Erie ve
Sizler de zor bir kelime veya
k igin kafanizda bir resim olusturabilirsiniz. Ornegin, yaz
) hayal etmeniz, hipokampus kelimesini
lan bir bellek gelistirme sistemidir.




Viicudumuzun iginde ve disinda neler olup bittigi konusunda bizi bilgilendiren
duyularimizdir. Beyniniz, her an duyusal sinyallerle bombardiman edilir. Beyniniz
gézlerinizden, kulaklarinizdan, burnunuzdan, agzinizdan, derinizde bulunan duyu
reseptorlerinden ve viicudunuzun icinden gelen mesajlari alir. Bitin mesajlar néronlar
boyunca beyne dogru ilerler. Her bir duyu reseptéri tirinden gelen sinyaller beyin
kabugunun farkli alanlarina gider.

Sanki binlerce farkli tirden top bir kerede

beyninize atlmis gibi pek cok mesaj strekli

olarak beyninize gelir. inanilmaz bir sekilde,

beyniniz bu gelen sinyallerin hangisinin
dikkate alinacag@ini, hangisinin ise géz ard
edilecegini bilerek secip ayiklar. Hayranlk
uyandiracak bu karmasik sirecte, beynimiz
sonuca ulasmak icin farkl duyulardan ve
gesmis deneyimlerimizdeki anilardan gelen
bilgiyi birlestirir ve eylemlere baslar.

Disaridan gelen bilgi duyu organlarinda
(burun, gézler, kulaklar, dil ve deri) bulunan
dzellesmis reseptorler tarafindan toplanir. Daha
sonra bu sinyaller bitin sinir sisteminin anlayacag:
elektriksel sinyallere cevrilir ve duyu sinirleri yoluyla beyne
aktarilir. Beyin kabugunun 6zellesmis bslimleri bu sinyalleri alir. Diger alanlar bu duyu
sinyallerini isler, birlestirir ve yorumlayarak degerlendirir.

Cevremizde olup bitenler konusunda bizi bilgilendirmek
icin gozler ve beyin genellikle birlikte calisirlar. Buna

ragmen, beyin, baktig: seyle aldanan gozler nedeniyle
bazen kanabilir veya saskina donebilir.




Pek cok duyu reseptdri, belli bir bilgiye yanitta bulunmak
izere dzellesmistir. Ornegin; deride agn, basing, sicak,
soguk ve dokunma ile ilgili bilgileri algilamaya ve iletmeye
yonelik farkli reseptorler bulunur. Duyular, viicudumuzdaki
organlarin cesitli durumlari ile cevremize tepki géstermemizi,
yorumlamamizi olanakli kilmak Gzere kaslarimizin, kol ve
bacaklarimizin pozisyonlari hakkinda ipuglari saglarlar.
Duyularimiz sayesinde, diinyamizi inceleme, 8grenme,

kesfetme ve basariya ulasma yetenegine sahibiz.

Renkli yazilmis kelimeleri okuyunuz.
Kolay mi, zor mu2 Simdi, kelimeleri
okumak yerine onlarin renklerini
sdylemeye calisiniz. Renkleri dogru
olarak séylemek igin yavasca ilerlemek
zorunda oldugunuzu fark ettiniz mi2
Kelimeleri gériirken beyin renkler ve
isimlerin eslesecegini zanneder. Fakat
onlar eslesmeyince, beyin tekrar
disinmek zorunda kalir ve hangi
bilginin kullanilacagina, hangisinin géz
ardi edilecegine karar verir. Bazen hata
yapar ve gérmeyi umdugumuz igin
gercekte olmayan bir seyi gérdigimiizi
(ya da var olan bir seyi gérmedigimizi)

saniriz.
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Yandaki resimde ne gdriiyorsunuz? Ne
gordiginiz, resimde bakhginiz bslime
baglidir. Birbirine bakan bir cift yiiz mi
yoksa bir vazo mu gériiyorsunuz2 Ayni anda
hem yiizlere hem de vazoya
odaklanabilmenizin mimkin olmadigini fark
edebilirsiniz. Beyin neye baktiginizin
anlasilabilmesi icin eldeki bilginin bir
boliminy secer. Biz farkinda olmadan
beynimiz bunu hep yapar. Bu, farkli kisilerin
ayni gérintl veya olayr cok farkli sekillerde

ifade etmelerinin nedenlerinden biri olabilir.

sefpea e\

KIRMIZI MAVI

YESIL SARI PEMBE

KIRMIZI MAVI YESIL

SARI KIRMIZI

MAVI YESIL SARI
MAVI MOR  PEMBE

SARI  KIRMIZI TURUNCU

LAVANTA

SARI KIRMIZI SiYAH

TURUNCU YESIL




UyusturuculMaddelciivelBeyin

Madde bagimliligr karmasik bir beyin hastaligidir. Bu hastalik kompiilsif ve bazen kontrol
edilemeyen davranislar, bir maddeye karsi asiri istek, maddeyi elde etme arayisinda
olmak ve son derece negatif sonuglarda bile madde kullanimindan vazgegmemekle
karakterizedir. Birgok kisi icin madde bagimliligi, kullanmay: biraktiktan uzun dénem
sonra bile niksetme sonucu kronik hale gelir.

Bagimlilik nasil olusur? Bilim adamlarinin &dil olarak adlandirdig zevk alma duygusu
yasamimizi sirdirmede cok énemli bir biyolojik giictir. Zevk veren bir sey yaphginizda,
beyin onu tekrar yapmaya egilimli hale gelecek sekilde iletisim devreleri kurar.

Bu gecici zevk alma hissi, yasamimizi sirdiirmede ok nemli bir biyolojik giictir.
Bagimlilik yapan maddeler beynin zevk alma devresini aktif hale getirebilir. Madde
bagimlihgi, beynin diger bslimlerinin isleyisinde de oldugu gibi, biyolojik siireclerin zevk
alma merkezinin isleyisi ile patolojik sekilde carpiiimasidir. Bu sireci anlamak icin
uyusturucu maddelerin sinir iletimi Gzerine etkilerini incelemek gerekir.

Beynin calisma seklini degistiren hemen hemen bitiin uyusturucu maddeler, bunu
kimyasal sinir iletimini etkileyerek gerceklestirirler. Eroin ve LSD gibi bazi uyusturucu
maddeler dogal nérotransmitterlerin etkisini taklit eder. PCP gibi digerleri reseptorleri
bloke ederek néronal mesaijlarin iletimini engellerler. Kokain gibi digerleri ise
ndrotransmitterlerin kendilerini serbestlestiren néronlara geri dénmelerinden sorumlu olan
molekillerin isine karisarak etkisini gdsterir. Son olarak, metamfetamin gibi bazi

maddeler ise nérotransmitterlerin normal degerinden doha fazla miktarlarda salinmasina
neden olarak etkisini gdsterir.

Nikotin, alkol, recete ile verilen agri kesiciler, esrar, kokain ve eroin
h_’—w gibi bagimlilik yapan maddeler beyindeki “6diil yolagina” etki ederek
beyni temelinden degistirir. Yuksek &forik bir durum ortaya ¢ikarmak
icin néro-kimyasal maddeler hizla serbestlestirilir. Devamli kullaniima
sonucu beyin devreleri fiziksel olarak degisir. Bu uzun dénemli
degisiklikler bagimliligin en dnemli bir bilesenini olusturur. Birgok
érnekte oldugu gibi, ayni zevk alma hissini tekrar olusturabilmek igin

her seferinde daha fazla maddeye ihtiyag duyacak sekilde, beyin
cabucak maddeye alisir.

Bilim adamlari, kisiyi madde kullanimina zorlayan

ruhsal durumun ortadan kaldirnlmasina veya bu
maddelerin kolayca birakilmasina yardimer olacak

L /) tedavilerde hedeflerin belirlenmesine y&nelik
olarak bu beyin devrelerini ve bagimliligin bu
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devrelerle iliskisini arastrmaktadirlar.
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ircok uyusturucu madde kimsenin disinmedigi yan etkilere sahiptir. Beyaz kutucuklarda
listelenmis maddelere bir g6z atiniz ve numaralanmis olarak verilen etkileri inceleyiniz. Her bir
uyusturucu maddeye ait kutucuda, karsilik gelen bitin etkilerin numaralarini yaziniz. Her bir
uyusturucu maddenin birden daha fazla etkisi olabilecegine ve her bir etkinin birden fazla
madde tarafindan olugturulabilecegini g6z 6nine aliniz. Ornek olarak titinin etkileri
verilmistir. Cevaplarinizi kontrol ediniz ve herhangi bir sirpriz durum varsa anlamaya galisiniz!

) ETKILER
Alkol

)

1. Yavas disinme veya kafa karisikligs

2. Denge ve koordinasyon zayifligs
3. Panik atak
4. Bagimhlik

5. Kisa dénemli mutluluk hissi

Kokain

Kodein

6. Karaciger hastaligs

Ekstazi 7. Bellek kaybi veya &grenme giicligu

8. Anormal kalp hizi veya kalp yetmezligi
9. Mide bulantisi
10. Gercek disi seyleri gérme ve isitme

Eroin

Burna gekilen madde 11. Gegici enerjik duygular

Y ) ) OO

12. Burun ici Glseri (yarasi)

13. Bilingsiz davranma, kendinden gecme
14. Kalp hastalig:

15. Ani 8lim

16. inhibisyon (engelleme) azalmasi

) 17. Agn dindirme

18. Heceleri karistirarak konusma

,_
%)
O

Esrar

NI A A D 2 D A N

Tutin 4, €, 11, 14

Bagimlilik yapan maddelerle ilgili daha fazla bilgi edinmek igin “the National Institute on Drug

/

Abuse” web sitesi olan www.drugabuse.gov/drugpages' e bakiniz.

Bir maddeye nasil cabucak bagimli hale gelinir?

Bu i i
nun kolay bir cevab; Yoktur. Bir maddeye bagimIi hale gelip gelmeyeceginiz veya

ne kadar cabuk geleceginiz genlerinize (anne ve babanizdan gelen kalitsal ézellikl,
tuagulyan faktér) ve viicudunuzun biyolojisini de kapsayan bircok faktére baglidir. .
Biitiin maddeler potansiyel olarak zararlidir ve kullanimi ile birlikte ya§amlg :
eden sonuclar ortaya cikabilir. Cesitli maddelere duyarhilik agisindan bir:

arasinda da cok biiyiik farklar vardir. Bir Kisi, bir veya bircok kez uyust
kullanabilir ve etkilerinden zarar gormezken

olabilir ve ilk kullanimda bile asir

tehdit
eyler
urucu
baska bir kisi etkilenmeye daha yatkin

: doz etKisi ile karsilasabilir. Bir kimsenin nasil
reaksiyon gosterecegini 6nceden bilmenin bir yolu yoktur.




Bilim adamlari, beynin karmasik
calismasini ¢dzmek icin
senelerdir calismaktadirlar.
Onlarin arashrma ¢abalari
beynin fonksiyonlarini
anlamamizda biyik gelisme
saglamistir. Yeni gérintileme
teknikleri sayesinde bilim
adamlari insan beynini,
islevlerini yerine getirirken
gorintileyebilmektedir. Bu
tekniklerle elde edilen
gorintilerle dikkat, bellek ve
duygulanmada rol oynayan
beyin bélge|eri tanimlanmistir.
Yeni bulgular, yetiskin beyin
hicrelerinin (ksk hicreleri)
bslinebildigini ve yeni néronlar
ile gliyal hiicreler haline
geldigini gostermistir.
Arastirmalardaki ilerlemeler
bilim adamlarinin Alzheimer ve
Parkinson hastaligi gibi beyin
bozukluklarini incelemelerine ve
bu bozukluklarin nedenlerini
anlamada ilerleme

kaydetmelerine olanak saglamishr.

Beyin arastirmalari alanindaki bu ve diger énemli ilerlemelere ragmen, milyarlarca beyin
hiicresinin birlikte isleyisinden sorumlu pek cok siireg gizemini hala korumaktadir. Beyin
konusundaki arastrmalar beynin nasil olup da bir bitin olusturdugu, nasil isledigi ve bir
beyin hasarinin tersine dondirilip déndirilemeyecegi konularinda yeni éngériler
olusturmaya devam etmektedir. Beyin ve sinir sistemini inceleyen bilim adamlarina
norobilimci (sinirbilimci) adi verilmektedir.

Beynin sasirtici karmasiklig géz éniine alindiginda sinir sisteminde sayilamayacak kadar
ok fonksiyon bozuklugunun olabilecegine sasirmamak gerekir. Norobilim (sinirbilimi),
beynin fonksiyonlarinda, hastalik ve bozukluklarinda, gérintilenmesinde ve diisinme,
duygulanma ile davranisina yénelik icgériler saglamada olanaklar sunan biyik bir
arashrma alanidir. Daha fazla bilgi icin “Kaynaklar”a bakiniz.
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Diisiinmek igin Dogru Beslenin!

Yemek yemeyi unuttug ir ¢
unu. 3G ii

veya kahvalt ya ik

Yasadimz ms?

Saghkh bir beyin ve sinir si i

I'b ir sistem
gell('ekslmm duyar. By hammacldI
';;;::'I)al:eayll::nl;,'lanbana Fnerji kaynag oldugunu biliyor mu
eynin calismasi, ka

o hisy r Kanin devam|; gj g g
glul:l(:k, pa{sta vg Patates gibi karbohidrat l:aklmllzdulmz saglanEaSIna s
oy Zun onemli kaynaklandur, vii e
d? lmlndan‘zengin viyeceklerd u s 4

ider sekert Viyecene ¢ Ashda sekerlemeler ve
Yiikselmesine, dah, okiisii e D
yakitsiz birakr,

Glukozun (bir cesit
ydunuz? Normal

Kaynaklar

® Baylor Collage of Medicine, Center for Educational Outreach: hitp:/ /www.ccitonline.org/ceo
¢ Dana Alliance for Brain Initiatives: http://brainweek.dana.org/education.cfm

® National Institute on Alcohol Abuse and Alcoholism: www. niaaa.nih.gov

® National Institute on Drug Abuse: www.nida.nih.gov

® National Institute of Health, Office of Science Education: http://science.education.nih.gov

® National Institute of Mental Health: www.nimh.nih.gov

¢ National Institute of Neurological Disorders and Stroke: www.ninds.nih.gov

® Neuroscience for Kids: http://faculty.washington.edu/chudler/neurok.html

® Society for Neuroscience: www.sfn.org

Cevaplar

Bul Bakalim (sayfa 1):

Akson, Beyin, Beyin Kabugu, Beyin Sapi, Beyincik, Cay, Dendrit, Dopamin, Elekiriksel,
Esrar, Hiz, Kafein, Karbohidrat, Kimyasal, Limbik, Mineral, Néron, Nérotransmitter,
Omurilik, Protein, Reseptdr, Saglik, Sinaps, Sinyal, Seker, Tip, Tutin, Uyarici, Yiyecek,
Vitamin

Disiin Bakalim (sayfa 11):

Alkol (1,2, 4,5,6,7,13,16, 18); Kokain (4, 5,8, 9,11, 12);

Kodein (1, 4, 5, 9, 13, 17); Ekstazi (7, 8, 10, 11); Eroin (1, 2, 4, 5,9, 13, 17)

Burna cekilen madde (2,7, 8,9, 11,13, 15, 16, 18); LSD (8, 9, 10); Esrar (1, 2, 3, 4, 5, 7)

Tesekkdrler...
Nancy P.Moreno, PhD, Barbara Z.Tharp, MS, Tadzia GrandPré, PhD ve Martha S.Young,
BFA, Center for Educational Outreach, Baylor Collage of Medicine.

William Stilwell, Dana/Press

Karen Graham, Dana Alliance



“Daha da inanilmaz!”in ingilizce'sine:
www.dana.org/kids/lesson.cfm
adresinden ulagabilirsiniz.

www.dana.org
www.BioEdOnline.org

The

:::‘:nce ESKISEHIR _
for OSMANGAZI
Brain UNIVERSITESI
Initiatives

BCM

Baylor College of Medicine

© 2008 The Dana Alliance for Brain Initiatives

Yazarlarinin izni ile BioEd “Brain Chemistry Teacher's Guide” dan uyarlanmistir.
© Baylor College of Medicine

Yazarlarinin izni ile BioEd “Brain Chemistry Explorations” dan uyarlanmistir.
© Baylor College of Medicine
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